令和４年度 第８回 猿投台地域会議 会議録

日時 ：令和４年１１月１７日（木）午後７時～８時１０分

場所 ：猿投台交流館 多目的ホール

出席者：地域会議委員：２０人  欠席者：０人

会 長 宇野 晃

副会長 中根和成

委 員 生田隆広  池ヶ谷精二  伊藤昌明  大岩 近  岡本正巳

    近藤鈴男  須藤尊久   塚田芳司  丹羽知恵子 原田千枝美

  伴 耕治  藤井 修   藤中佐織  堀 正明  守能信次

  山口五郎  山本義弘   𠮷橋一典

事務局 猿投支所  勝野二徹   広瀬 智  古橋芳輝

オブザーバー 猿投台交流館 兼子雅彦

傍聴人：なし

次第

１ 豊田市民の誓い（黙読）

２ 会長あいさつ

３ 新たな提言に向けた取組について

４ 令和５年度の地域会議日程について

５ 地域会議だより１２月号について

６ わくわく事業現場確認について

７ 事務連絡

議事等（要約）

３ 新たな提言に向けた取組について

 内容：① 第４回及び第７回で取り組んだ、猿投台まちづくりビジョンの方針別の意見

集約結果について説明。方針 1－1、1－2、2－3 について多くの課題を感

じている結果となったので、３方針について整理を行う。

    ② ３方針の現状や課題、解決策等を説明。そのうえで、会長より、方針 1－2

は令和５年度からの地域課題解決事業で実施していくため、方針 1－1、2

－3 について勉強会等を行っていきたい旨の提案があり。

    ③ ①②を踏まえたうえで現時点での意見を委員全員に確認。

 意見：①②いずれも異議なし。③意見は以下。

・2－3 の交通安全対策は重要と考える。北バイパスにより猿投台地区の道路事情が将

来変化するため、手戻りにならないよう、将来を見据えた意見をいただけるとよい。

・北バイパスなどのハード事業は時間がかかるものと考える。国からの説明も年１回と

かしかない。自己防衛も考えていく必要がある。

・交通安全対策は、高齢者、子供の目線で対策を考えるべきだと思う。

・北バイパスが完成するまでの時間が長い。その間の対策を考えることが必要と考える。

・勉強会の内容は、どのような形になるか。委員として行っておいたほうがいいことは

あるか。

⇒勉強会は事例紹介等行う予定。委員からも積極的な提案等が出ることが望ましい。

・自分なりに地域会議と自治区を高めていきたい。

・花壇の維持管理を行う人々が減っており、困っている。また、道路に出ている竹など

の処理は自分たちで処理するのは危険であり、市の対応をお願いしたい。

・単なるイベント実施でなく、高齢者と子どもが交流できる取組が必要。

・道路整備に関する地権者交渉は大変だと、区長になって理解した。

・コロナにより、世代間交流イベントができなくなっており残念である。道路事情が変

化したことで、横断歩道が必要な箇所ある。ゾーン３０区域に指定されたが、交通量

が減少したことで速度超過車両が多い。実態はゾーン６０、７０のような状態である。

自治区内のコミュニケ―ションがとりづらい。

・1－1 自治区でイベントを行っても参加者が少ない。一過性でないものを考えたい。

2－3 いろんな場所で、横断歩道の設置が困難。北バイパスが完了するまで何もでき

ないのはつらい。地域要望や、警察への交通規制の要望がなかなか進まない。

警察ともっと話ができないものか。

・1－1 交流できる場づくりは必要。キーマンが必要である。

 2－3 北バイパス完成に伴う交通安全対策を考える必要がある。全国事例を取り入れ

た対策を考えていきたい。

・1－1 イベントには、新しい企画を取り入れて考えたい。例年同じ内容によるマンネ

リ化は気になる。

 2－3 北バイパスにより、交通対策（一時停止看板やゾーン３０）は各種規制があり

困難なことが多い。現状に即した対応を考えたい。

４ 令和５年度の地域会議日程について

内容：原則、毎月第３木曜日の午後７時から、猿投台交流館多目的ホールで開催

結論：原案のとおり承認される。

５ 地域会議だより１２月号について

内容：１２月号の原案を説明する（地域会議の進捗状況、わくわく事業募集等を掲載）

結論：原案とおり承認される。

６ わくわく事業現場確認について

団体名：青木桜坂整備協議会

確認日：１０月２３日（日） 確認者：伴委員、原田委員

 報告者：伴委員

団体名：平戸橋二区水辺愛護会 能力向上

 確認日：１０月９日（日）  確認者：生田委員、大岩委員

 報告者：生田委員

団体名：猿投台地区コミュニティ会議 猿投台散策コース企画委員会

 確認日：１０月１６日（日） 確認者：近藤委員、宇野委員

 報告者：近藤委員

団体名：枝下町環境整備グループ

 確認日：１０月１５日（土）、１０月２２日（土）

確認者：山口委員、守能委員、山本委員

報告者：山口委員

７ 事務連絡

・わくわく事業募集要項について

 令和５年度の要項について説明（主に変更点について説明）

意見：なし

・令和５年度の地域会議委員継続について

交代する委員の方は、推薦母体及び支所に連絡を依頼

 ・次回の会議

日 時：令和４年１２月１５日（木）午後７時から

場 所：猿投台交流館 多目的ホール

  内 容：新たな提言に向けた取組についての協議